ГЛАВА ЕКАТЕРИНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2008 г. N 3310

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ

ДЕКОРАТИВНЫХ И СКУЛЬПТУРНЫХ КОМПОЗИЦИЙ ДЛЯ УСТАНОВКИ

НА УЧАСТКЕ ПЕШЕХОДНОЙ ЗОНЫ ПО УЛИЦЕ ВАЙНЕРА,

ОТ УЛИЦЫ РАДИЩЕВА ДО ТРЦ "ГРИНВИЧ"

В целях реализации проекта благоустройства пешеходной зоны по улице Вайнера, от улицы Радищева до ТРЦ "Гринвич", в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 17.11.1995 N 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации" (в редакции от 22.08.2004 N 122-ФЗ) постановляю:

1. Провести открытый конкурс проектов декоративных и скульптурных композиций для установки на участке пешеходной зоны по улице Вайнера, от улицы Радищева до торгово-развлекательного центра "Гринвич" (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса проектов декоративных и скульптурных композиций для установки на участке пешеходной зоны по улице Вайнера, от улицы Радищева до торгово-развлекательного центра "Гринвич" (приложение).

3. Управлению по информационно-аналитическому обеспечению деятельности Главы Екатеринбурга опубликовать информацию о проведении конкурса в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника Главного управления архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга Вяткина М.Б.

Глава Екатеринбурга

А.М.ЧЕРНЕЦКИЙ

Приложение

к Постановлению

Главы Екатеринбурга

от 11 августа 2008 г. N 3310

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ ДЕКОРАТИВНЫХ

И СКУЛЬПТУРНЫХ КОМПОЗИЦИЙ ДЛЯ УСТАНОВКИ НА УЧАСТКЕ

ПЕШЕХОДНОЙ ЗОНЫ ПО УЛИЦЕ ВАЙНЕРА, ОТ УЛИЦЫ РАДИЩЕВА

ДО ТОРГОВО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА "ГРИНВИЧ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Целью конкурса является разработка идеи уникального пластического и образного художественного решения декоративных или скульптурных композиций, создающих неповторимый эстетический образ улицы Вайнера.

На участке пешеходной зоны по улице Вайнера, от улицы Радищева до торгово-развлекательного центра "Гринвич", предусмотрена установка четырех композиций.

2. В конкурсе могут принимать участие физические и юридические лица, занимающиеся профессиональной творческой деятельностью и имеющие специальное художественное или архитектурное образование.

Количество участников не ограничивается.

Выполнение программы и условий конкурса обязательно для всех участников.

3. Конкурс проводится без финансового обеспечения. Призовой фонд для поощрения участников не предусмотрен.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

4. Конкурс организован Администрацией города Екатеринбурга. Конкурс проводится в один тур, без регистрационного взноса.

5. Срок проведения конкурса - с 11.08.2008 по 19.09.2008.

Прием конкурсных проектов - до 12.09.2008.

Подведение итогов - с 15.09.2008 по 19.09.2008.

6. Подготовку конкурса, выдачу исходного графического материала и прием проектов осуществляет Главное управление архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга. Адрес: проспект Ленина, 24а, комн. 249, тел. 371-28-78, 376-43-85.

Глава 3. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ

7. Задачи.

Предусмотреть установку декоративных и скульптурных композиций на участке пешеходной зоны по улице Вайнера, от улицы Радищева до торгово-развлекательного центра "Гринвич", в соответствии с разработанным проектом благоустройства улицы Вайнера.

Разработать композиции на темы: "Город будущего", "Всемирная история", "Мир природы", "Космическое пространство".

Предусмотреть единое тематическое направление четырех композиций.

Исключить композиции на темы: "Городской быт" и "Часы".

Определить масштаб и выбрать формы декоративных или скульптурных композиций, соответствующих масштабу окружающей застройки и планировочным габаритам пешеходной улицы в границах красных линий.

Разработать художественную подсветку композиций в вечернее время.

8. Результаты конкурса.

По итогам конкурса определяются четыре проекта, в наибольшей степени отвечающие задачам и условиям конкурса.

Авторы (авторские коллективы) лучших проектов объявляются победителями конкурса.

Проекты победителей конкурса рекомендуются для дальнейшей разработки и реализации.

9. Конкурсный материал.

Состав конкурсного материала:

схема размещения композиций на участке улицы Вайнера в соответствии с проектом благоустройства в масштабе 1:500;

эскизы композиций (несколько ракурсов);

модели композиций (масштаб произвольный);

краткая пояснительная записка.

Графический материал представляется на одном или двух планшетах размером 1 м x 1 м.

10. Идентификация участников.

Для обозначения проектов каждый участник пользуется личной кодовой системой, выраженной шестизначным числом. Код ставится в верхнем правом углу каждого планшета.

Сведения об участниках конкурса представляются в запечатанном конверте и включают:

список лиц, работавших над проектом;

реквизиты юридического лица;

наименование проектной или творческой организации (мастерской);

номер контактного телефона.

11. Критерии оценки.

Рациональное, вписывающееся в градостроительную среду объемное и планировочное решение композиций.

Оригинальное композиционное, художественное и конструктивное решение композиций.

12. Состав жюри:

Председатель жюри:

Крицкий В.Л.   - заместитель Главы Екатеринбурга

Заместитель председателя жюри:

Вяткин М.Б.    - начальник Главархитектуры

Члены жюри:

Барабанов А.А. - профессор Уральской государственной

                 архитектурно-художественной академии

Брагин В.А.    - председатель правления Союза дизайнеров

                 города Екатеринбурга и Свердловской области

Долгов А.В.    - директор института "УралНИИпроект РААСН"

Луканин С.А.   - заместитель начальника Главархитектуры

Мазаев Г.В.    - первый заместитель министра строительства

                 и жилищно-коммунального хозяйства

                 Свердловской области, заслуженный архитектор России

Стариков А.А.  - ректор Уральской государственной

                 архитектурно-художественной академии,

                 кандидат архитектуры

Старцев В.В.   - председатель правления Союза художников

                 Свердловской области

Холмецкий В.В. - председатель Свердловской организации

                 ООО "Союз архитекторов России"

Ответственный секретарь:

Топорова Т.И.  - главный специалист Главархитектуры

13. Регламент работы жюри.

Заседание жюри проводится в закрытом режиме.

Решение принимается открытым голосованием по каждому проекту большинством голосов и оформляется протоколом.

Жюри готовит предложения и рекомендации по дальнейшему использованию проектов.

------------------------------------------------------------------